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Abstract: Classification of 3D objects is of great interest in the field of artificial
intelligence. There are numerous approaches using artificial neural networks to
address this problem. They differ mainly in the representation of the 3D model
used as input and the network architecture. The goal of this thesis is to explore
and test these approaches on publicly available datasets and subject them to in-
dependent comparison, which has not so far appeared in the literature. We pro-
vide a unified framework allowing to convert the data from common 3D formats.
We train and test ten different network on the ModelNet40 and ShapeNetCore
datasets. All the networks performed reasonably well in our tests, but we were
generally unable to achieve the accuracies reported in the original papers. We
suspect this could be due to extensive, albeit unreported, hyperparameter tuning
by the authors of the original papers, suggesting this issue would benefit from
further research.
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1. Introduction
In this chapter we provide reasons and motivation for working on the problem of
3D classification, define the problem, and give a quick outline of the thesis.

1.1 Motivation and Goals
Recognition and generation of 3D shapes is quickly becoming one of the widely
researched topics in the field of artificial intelligence. It can be applied in a vast
number of fields such as driving of autonomous cars, analysis of medical scans
as well as various fields of computer graphics. We approach this problem from
the standpoint of computer graphics as we are interested in developing tools for
content creators, architects and interior designers. In order to develop such tools
it is necessary to start with the simplest problem – classification. There are many
more or less successful approaches to 3D classification, most of them employing
some kind of artificial neural network. However their relative performance has
never been objectively evaluated.

Therefore, the goal of this thesis is to test existing techniques for 3D classifi-
cation, find out how difficult it is to replicate their reported results, and finally
to compare and evaluate them on publicly available datasets.

1.2 Problem Statement
As we intend to develop tools for computer graphics, our input is in the form
of a 3D mesh. A 3D mesh is usually supplied as a list of vertices – triplets of
coordinates in euclidean space and a list of faces – usually three vertices each
forming a triangle. 3D mesh files can contain other information such as texture
coordinates and materials, but we will be ignoring these. Our goal is to classify
mesh files into several given categories (classes such as “car”, “chair”, “sofa”, etc.)
using methods of supervised learning.

We can define the problem formally as follows: we are given a set of training
examples {(x1, y1), (x2, y2), . . . , (xn, yn)} where, in our case, xi is a 3D shape
representation and yi is a numerical encoding of corresponding label. Each shape
belongs to exactly one class. The goal of classification can be formulated as
learning a parametric model P : X → Y , where X is a space of possible 3D
shapes and Y is a space of labels. This model should be able to predict the
correct class label for each model from X.

As the mesh format is not suitable for direct use with neural networks, we
have to be able to convert meshes to other representations: voxel grids, images
or point clouds.

1.3 Scope of the Thesis
We limit the scope of this thesis in the following ways: we will perform clas-
sification only on aligned 3D shapes, as not all networks can easily cope with
arbitrary rotations. We will only consider simple classification, although most of
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the networks can be extended to perform part segmentation as well as new shape
generation. We will not test any large ensembles of networks: although they pro-
duce better results, they are usually big and cumbersome to use, while achieving
only marginal improvements. We also consider only networks with publicly avail-
able code as implementing all the different techniques is far beyond the scope of
this work.

1.4 Thesis Outline
In Chapter 1 we present the basics of the problem as well as our motivation
for this work. In Chapter 2 we provide a brief introduction to artificial neural
networks. In Chapter 3 we introduce different approaches to 3D classification
and their implementations. In Chapter 4 we discuss chosen methods, describe
datasets, procedures of data conversion and the technical setup of our framework.
In Chapter 5 we present the setup and results of our experiments, comparison
of tested the networks and an analysis of the dataset. In the final Chapter 6 we
summarize our findings and suggest possible directions for future work.
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2. Theoretical Background
This chapter contains a general overview of artificial neural networks as well as
a quick description of software frameworks for machine learning.

2.1 Artificial Neural Networks
Artificial neural networks are widely successful in a great number of areas of
computer science, often achieving better than human efficiency. This section
offers a brief introduction to the principles of artificial neural networks. For more
in depth information we recommend Goodfellow et al. [2016].

2.1.1 Feedforward Neural Networks
Artificial neural networks are computing systems inspired by the structure of
central nervous system of animals and humans. A basic computing unit of the
network is called a neuron, which performs some simple computations on its
inputs and produces its output. Neurons are connected by weighted connections
creating a network.

Artificial neural networks are parametric models – parameters are usually
called weights and are learned during the training of the network. On the other
hand hyperparameters are parameters whose values are set before the learning
process begins. Artificial neural networks can be trained for a variety of tasks
by minimizing some objective function, called loss function in this context. In
the case of classification a cross-entropy loss is commonly used (Goodfellow et al.
[2016]). The networks are trained by some variant of gradient descent algorithm
– backpropagating the error of the trained task through the network in direction
from outputs to inputs.

Feedforward Neural Networks are networks where the information is passed
only in one direction, so the graph of the network is an directed acyclic graph.
The simplest network architecture is the so called Single-layer perceptron. It
consists of a single layer of output neurons; the inputs are fed directly to the
outputs via a series of weights. Figure 2.1 shows a diagram of a small single-layer
perceptron. Each neuron can also have a bias value and an activation function.
Then the output of a neuron is computed:

outputj = f(
∑︂

i

wij × inputsi + bj)

Where f is an activation function, wij is a weight of the connection from i-
th input neuron to j-th output neuron and bj is its bias value. This notation
assumes that the activation function accepts a full vector of input values and
outputs a corresponding value at each vector component.

The activation function can be an arbitrary function but is required to be non-
linear and differentiable. Most commonly used are the sigmoid function, hyper-
bolic tangent and rectified linear unit (ReLU), defined as ReLU(x) = max(0, x).
ReLU is not a differentiable function in x = 0, but in practice this usually does not
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Figure 2.2: Multi-layer perceptron

matter and software frameworks implementing artificial neural networks handle
this by returning one of the one-sided derivatives.

We can insert one or more layers of neurons between input and output ob-
taining a Multi-layer perceptron. A neuron from layer k gets its input from all
neurons from layer (k−1) and passes its output to all neurons in the layer (k+1).
Therefore this type of layer is called fully connected layer or dense layer. We can
also rewrite all the weights to a matrix form and obtain the so called weight
matrix. For dense layer k we get one matrix W k, where W k

ij is weight of the
connection from neuron i to neuron j. Using the matrix notation, output of a
fully connected layer k can be expressed as follows:

outputk = f(W k × outputk−1 + bk)

Where f is an activation function, W k is the weight matrix for layer k and bk is
a corresponding vector of biases.

Multi-layer perceptrons, despite being old (first appearing in Rosenblatt [1961]),
still create the basis in modern systems as fully connected layers are used in al-
most all other types of neural networks especially as last layers in the network,
producing feature vectors or classification distributions. Figure 2.2 shows a dia-
gram of a multi-layer perceptron.
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Figure 2.3: Illustration of 2D convolution with one 3 × 3 filter and valid padding.

2.1.2 Convolutional Neural Networks
Convolutional Neural Networks, first introduced in LeCun et al. [1989], are de-
signed to capture the spatio-temporal data better than the standard fully con-
nected layers. They are most successful in processing two-dimensional images
therefore we will describe this case. However, also one-dimensional and three
dimensional convolutions are used as shall be described later.

Weights of the convolutional layers are connected to only a small region of the
data and shared across the spatio-temporal dimensions. In the case of images this
means that the convolutional layer is connected to only small patches of the image
and weights are shared among these patches. Weights of the convolutional layers
are typically called filters or kernels. A common approach is to slide the filter
across the whole image, computing local features for each pixel. Two-dimensional
convolution can be defined in a following way:

Conv(i, j) =
∑︂
m

∑︂
n

I(i − m, j − n)K(m, n)

where I is the input image and K represents the weights of the kernel. Figure 2.3
shows an illustration of 2D convolution.

The speed of the sliding window is a parameter called stride. By having a
stride greater than one, we skip some pixels in the input, and obtain an image
with lesser width and height.

We also need to take care of how the convolution behaves on the borders of
the input images. These behaviors are called padding schemes. The most usual
type of padding is zero padding, which counts areas outside of the picture as
having value of zero and preserves original dimensions. Another approach, valid
padding, ignores the edge pixels of the input image altogether, sliding the filter
only across valid positions – this produces a smaller output image.

By stacking more convolutional layers atop each other and creating a deep
convolutional network, global features of the image can be extracted.

Another important type of layer used in the convolutional neural networks
is a pooling layer. It is usually used on feature maps obtained by convolutional
layers. The goal of the pooling is to get some translation invariance in produced
features. Similarly to the convolution, pooling also scans the entire input feature
map in a sliding-window fashion. However it does not perform convolution but
maximum, average or a similar aggregating function. Unlike with convolution,
stride bigger than one is used when using pooling in order to reduce the size of the

[…]

org/10.1016/0041-5553(67)90144-9. URL http://www.sciencedirect.com/
science/article/pii/0041555367901449.

Shuran Song, Fisher Yu, Andy Zeng, Angel X Chang, Manolis Savva, and Thomas
Funkhouser. Semantic Scene Completion from a Single Depth Image. Proceed-
ings of 29th IEEE Conference on Computer Vision and Pattern Recognition,
2017.

Nitish Srivastava, Geoffrey Hinton, Alex Krizhevsky, Ilya Sutskever, and Ruslan
Salakhutdinov. Dropout: A Simple Way to Prevent Neural Networks from
Overfitting. Journal of Machine Learning Research, 15:1929–1958, 2014. URL
http://jmlr.org/papers/v15/srivastava14a.html.

Hang Su, Subhransu Maji, Evangelos Kalogerakis, and Erik Learned-Miller.
Multi-view Convolutional Neural Networks for 3d Shape Recognition.
arXiv:1505.00880 [cs], May 2015. URL http://arxiv.org/abs/1505.00880.
arXiv: 1505.00880.

Jong-Chyi Su, Matheus Gadelha, and Rui Wang. Multi-view CNN in Pytorch,
2018a. URL https://github.com/jongchyisu/mvcnn_pytorch.

Jong-Chyi Su, Matheus Gadelha, Rui Wang, and Subhransu Maji. A Deeper
Look at 3d Shape Classifiers. arXiv:1809.02560 [cs], September 2018b. URL
http://arxiv.org/abs/1809.02560. arXiv: 1809.02560.

I Sutskever, J Martens, G Dahl, and G Hinton. On the importance of initialization
and momentum in deep learning. 30th International Conference on Machine
Learning, ICML 2013, pages 1139–1147, 2013.

Christian Szegedy, Sergey Ioffe, Vincent Vanhoucke, and Alex Alemi. Inception-
v4, Inception-ResNet and the Impact of Residual Connections on Learning.
arXiv:1602.07261 [cs], February 2016. URL http://arxiv.org/abs/1602.
07261. arXiv: 1602.07261.

Theano Development Team. Theano: A Python framework for fast computation
of mathematical expressions. arXiv e-prints, abs/1605.02688, May 2016. URL
http://arxiv.org/abs/1605.02688.

47

http://doi.acm.org/10.1145/2939672.2945397
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0041555367901449
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0041555367901449
http://jmlr.org/papers/v15/srivastava14a.html
http://arxiv.org/abs/1505.00880
https://github.com/jongchyisu/mvcnn_pytorch
http://arxiv.org/abs/1809.02560
http://arxiv.org/abs/1602.07261
http://arxiv.org/abs/1602.07261
http://arxiv.org/abs/1605.02688

Peng-Shuai Wang, Yang Liu, Yu-Xiao Guo, Chun-Yu Sun, and Xin Tong. O-CNN:
Octree-based Convolutional Neural Networks for 3d Shape Analysis. ACM
Transactions on Graphics (SIGGRAPH), 36(4), 2017.

Peng-Shuai Wang, Yang Liu, Yu-Xiao Guo, Chun-Yu Sun, and Xin Tong. Adap-
tive O-CNN: A Patch-based Deep Representation of 3d Shapes. ACM Trans-
actions on Graphics (SIGGRAPH Asia), 37(6), 2018a.

Peng-Shuai Wang, Yang Liu, Yu-Xiao Guo, Chun-Yu Sun, and Xin Tong. O-CNN
in Caffe, 2018b. URL https://github.com/Microsoft/O-CNN.

Francis Williams. Point Cloud Utils, 2019.

Zhirong Wu, Shuran Song, Aditya Khosla, Fisher Yu, Linguang Zhang, Xiaoou
Tang, and Jianxiong Xiao. 3d ShapeNets: A Deep Representation for Volumet-
ric Shapes. arXiv:1406.5670 [cs], June 2014. URL http://arxiv.org/abs/
1406.5670. arXiv: 1406.5670.

Yu Xiang, Wonhui Kim, Wei Chen, Jingwei Ji, Christopher Choy, Hao Su,
Roozbeh Mottaghi, Leonidas Guibas, and Silvio Savarese. ObjectNet3d: A
Large Scale Database for 3d Object Recognition. In European Conference Com-
puter Vision (ECCV), 2016. URL http://cvgl.stanford.edu/projects/
objectnet3d/.

Haoxuan You, Yifan Feng, Rongrong Ji, and Yue Gao. PVNet: A Joint Con-
volutional Network of Point Cloud and Multi-View for 3d Shape Recogni-
tion. arXiv:1808.07659 [cs], August 2018. URL http://arxiv.org/abs/1808.
07659. arXiv: 1808.07659.

Tan Yu, Jingjing Meng, and Junsong Yuan. Multi-view Harmonized Bilinear
Network for 3d Object Recognition. 2018 IEEE/CVF Conference on Computer
Vision and Pattern Recognition, pages 186–194, 2018.

Han Zhizhong, Shang Mingyang, and Liu Zhenbao. SEQ2seq in Tensorflow,
2018a. URL https://github.com/mingyangShang/SeqViews2SeqLabels.

Han Zhizhong, Shang Mingyang, and Liu Zhenbao. SeqViews2seqlabels: Learning
3d Global Features via Aggregating Sequential Views by RNN With Attention.
IEEE Transactions on Image Processing, 28(2):658 – 672, September 2018b.

48

https://github.com/Microsoft/O-CNN
http://arxiv.org/abs/1406.5670
http://arxiv.org/abs/1406.5670
http://cvgl.stanford.edu/projects/objectnet3d/
http://cvgl.stanford.edu/projects/objectnet3d/
http://arxiv.org/abs/1808.07659
http://arxiv.org/abs/1808.07659
https://github.com/mingyangShang/SeqViews2SeqLabels
