1 / 1

Posudek diplomové práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Miroslav Krabec

Název práce 3D object classification using neural networks

Rok odevzdání 2019

Studijní program Informatika Studijní obor Umělá inteligence

Autor posudku doc. Ing. Jaroslav Křivánek, Ph.D. Role Vedoucí

Pracoviště KSVI

Text posudku:

The goal of this diploma thesis was to provide an survey and an independent, unbiased

evaluation of the existing neural network based approaches for 3D object classification. To

this end, the student has built a testing and evaluation framework, which can process the input

data and convert them into the formats accepted by the various neural networks, and has

managed to run many of the existing networks. He has attempted to reproduce the results

reported by the various publications on the standard 3D model database ModelNet.

Interestingly, he has found out that the measured results are consistently lower than those

reported in the original publications. In addition, he has tested the approaches on the

ShapeNet dataset, on which many of the approaches have never been run before. The

ShapeNet results confirm the overall performance rankings obtained throug the ModelNet

results.

The work is documented in a report of exceptionally high quality, providing a general

overview of neural networks, a survey of the various 3D object classification aproaches, a

detailed documentation of the testing environment and the tests themselves, as well as an

insightful discussion of the obtained results.
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zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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